LXXI. MISSA ANNUALIS vocatur illa, quæ singulis diebus per Annum dicitur: & talis denominatio colligitur ex statutis Cisterciensibus apud Martene tom. 4. *Anecd.* col. 1265, in quibus legitur -- *Nulli Abbatum liceat amodo, alicui persone quotidianam Missam concedere, vel annualem.*

LXXII. MISSA DE EXPECTATO habetur in Missali Ambrosiano; in quo inscribitur de *Expectato*, & est illa, quæ celebratur sollempniter in die, vigiliam Nativitatis Domini præcedente: cui Missæ in Missali Gothico, seu Gallicano, respondet præparatio ad Vesperam Natalis Domini, ut notat Mabillon *lib. 2. de Liturgia Gallicana cap. 4.* optimè corrigendo verbum *Præfatio*, sicuti habetur in prædicto Missali Gallicano, loco dicendi *Præparatio ad Vesperum Natalis Domini.*

LXXIII. MISSA DE SANCTIS dicuntur illæ, quæ in honorem Sanctorum agi solent, cum illorum memoria annua sollempnitate recolitur. Etiam de his videri potest Vicecomes de Missæ Ritibus *lib. 1. cap. 4. & seqq.* necnon Card. Bona *l. 1. cap. 15.* & Carolus Du-Fresne in suo *Glossario V. Missa pro Festo Sancti alicujus.*

LXXIV. MISSA PERFECTA est illa, in qua perfectum conficitur Sacrificium, nempe quando Sacerdos consecrat, & sumit Corpus, & Sanguinem Christi Domini.

LXXV. MISSA VERÒ IMPERFECTA dicitur illa, in qua Corpus, & Sanguis Christi non conficiuntur, ut est *Missæ Præsanctificationum*, & alix, de quibus infra.

LXXVI. MISSA CATECHUMENORUM est sub genere imperfectarum, cum sit illa pars Missæ, quæ constabat iis tantum Ritibus, qui peraguntur ab Introitu usque ad Offeritorium exclusivè; & dicebatur talis, quia absoluto sermone post Evangelium, dimittebantur Catechumeni ab Ecclesia.

In varias tamen Classes dividebantur Catechumeni: quidam enim ab infidelitate ad Fidem converti desiderantes, audiebant in Ecclesia verbum Dei; & isti dicebantur *Audientes*. Alii audito sermone procumbant in genua, & vocabantur *Substrati*, seu *genua stercientes*. Alii in Fide rectè instructi Baptismum petebant, & appellabantur *Competentes*, nempe simul petentes. Qui verò ex istis in albo Baptizandorum descripti

erant, nuncupabantur *Electi*. Verùm à Sanctis PP. duæ Classes tantùm, nempe Catechumenorum, & Competentium commemorantur; quia nomine Catechumeni, Audientes, & Substratos intelligunt; & Electos à Competentibus, ut plurimum non distinguunt. Et equidem S. Isidorus *lib. 2. de Divinis Officiis cap. 21.* ait: *competentes sunt, qui jam post Doctrinam Fidei, post Continentiam vitam, ad gratiam Christi percipiendam festinant, ideoque appellantur Competentes, id est gratiam Christi petentes; nam Catechumeni tantum audiunt, necdum petunt; sic etiam Leidradus Lugdunensis Archiepiscopus in Libro de Sacramenta Baptismi ad Carolum Magnum cap. 1.* utrorumque prædictorum Catechumenorum discrimen sic proponit: *Differt sanè inter Catechumenos, & Competentes: Catechumeni itaque sunt, qui primum de Gentilitate veniunt, & habentes voluntatem credendi in Christo, audiunt Verbum Fidei, sed nondum appellantur Fideles, Competentes autem sunt, qui jam post Doctrinam Fidei, post Continentiam vitam, gratiam Christi percipere festinant. Ideoque appellantur Competentes, id est gratiam Christi petentes.* Carolus tamen Du-Fresne in suo *Glossario* tres eorum ordines distinguit, scilicet Catechumenorum; Genustercientium, & Competentium; de quarto nullam mentionem facit, nempe *Electorum*; sed hunc ultimum ordinem memorat Martene de *antiq. Eccl. Rit. part. 1. lib. 1. Art. 6.* qui ex prædicto numero detrahendos esse arbitrat, *Genustercientes*, quia specialem ordinem non constituebant, sed erant Catechumeni simpliciter dicti, qui in penam commissi alicujus peccati, verbum Dei genuflexi audire cogebantur. Itaque juxta eundem, tres tantum distinguendi sunt Catechumenorum gradus, scilicet *Audientium, Competentium, & Electorum*, quos supra explicavimus.

Catechumeni simpliciter dicti compellantur ab Ecclesia exire statim post dictum Evangelium, vel peractum sermonem; Competentes vero dimittebantur ab Ecclesia solum

immedi-

immediatè ante Consecrationem, cum pro ipsis aliquantum à F. delibus preces fundentur: unde ad orationem, quæ sit super Catechumenos, expectantes genua fledebant: quando autem pronuntiatum fuerat à Diacono: *Catechumeni procedite*; tunc & ipsi exibant. Hæc asserit Macrius in suo *Hieroglyphico v. Catechumenus*, asserendo in comprobationem sui assumpti Canonem V. Synodi Neocesariensis: in quo tamen non habetur sermo, nisi de penitentia danda Catechumenis pro delictis commissis in articulo Catechumenatus. Verùm de hac multiplici expulsionem Catechumenorum sermo habetur pariter in lib. 5. Constitut. Apostolicarum. Rursus de eadem mentionem faciunt Claudius de Vert tom. 1. cap. 1. pag. 21. necnon Card. Bona lib. 1. ubi ait: *Primi omnium, voce Diaconi post Evangelium, & sermonem admoniti, exibant infideles, & post illos Catechumeni primi generis, & penitentes secundæ: his egressis, monebat Diaconus Populum, quid pereret à Deo pro Catechumenis secundæ classis, qui Substrati dicebantur, quibus etiam indicabat, ut capita inclinarent orationibus Sacerdotum, quibus super illos recitatis, & ipsi exibant. Idem Ritus, his egressis, erga Energumenos servabatur; & his post preces dimissis, vocati aderant Competentes, & Electi; & postquam isti, oratione item super eos porrecta, recesserant, idem Diaconus &c.* De hac Missa Catechumenorum eruditissimè discurreit mox laudatus Card. Bona lib. 3. cap. 10. Emanuel à Schelestrate in suo celebri opere de *Disciplina Arcani* cap. 6. ubi tractat de tempore, quo cæpit, & desinit Disciplina sollempniter dimittendi Catechumenos ab Ecclesia: denique agunt etiam pereruditè de hac Missa Catechumenorum Antonius Bellotte in suis observationibus Ecclesiæ Laudunensis pag. 366. & alibi; suprâ laudatus Macrius in suo *Hieroglyphico v. Catechumenus*; Du-Fresne *v. Missa Catechumenorum*; Claudius de Vert *loc. cit.* & Jo. Grancolas in 2. part. *Antiqui Ecclesiæ Sacramentarii* pag. 1. & seqq. multa congerit,

quæ spectant ad antiquam Catechumenorum Disciplinam; in 1. verò part. pag. 571. agit etiam expressè de Missa Catechumenorum: & pag. 574. breviter tractat de Missa penitentium, & Energumenum, de qua nos distinctè non egimus, quia confunditur cum Missa Catechumenorum; Energumeni enim expellebantur ab Ecclesia post Evangelium, sicut Catechumeni. Tertii autem generis penitentes, qui Substrati dicebantur, etiam ipsi cum Energumenis, & Catechumenis dimittebantur; ad penitentes verò primi, & secundi generis nihil pertinebat Missa Catechumenorum: primi enim extra Ecclesiam commorabantur; secundi verò, licet intra fores Ecclesiæ in propylæo manerent, ibique lectionem Scripturarum audirent; quia tamen nullæ erant super eos manuum impositiones, nullæ orationes, idcirco ante Catechumenos expellebantur. Porro de variis penitentium gradibus v. Bona lib. 1. cap. 17. n. 3. & Bellotte in suis Observationibus pag. 69. & seqq.

LXXVII. MISSA SACRAMENTORUM est illa, quam Missæ Catechumenorum opponit Ivo Carnotensis episc. 219. in qua scilicet sacra Mysteria peraguntur, à quibus arcebantur Catechumeni, ut mox observavimus. Hoc nomine vocatur hæc Missa (de qua iterum infra sub nomine Missæ Fidelium) in vita Gregorii VII. PP. Seculo sexto Benedictino part. 2. pag. 455. Unde conigit, ut ipse Salvator horrenda eum visione deterreret, eum forè post inchoatam Missam Catechumenorum resideret . . . . inter hæc urgente hora surgendi ad lectionem Evangelii multi Fratres immerunt, ut excitaretur . . . . Itaque ventum est ad Missam Sacramentorum, & tunc necessariò expurgatus, celebrandi causa Mysterii.

LXXVIII. MISSA FIDELIUM est Missa perfecta, & eadem cum Missa Sacramentorum dicta, de qua suprâ; & ita dicebatur illa Liturgiæ pars, cui Fideles, & penitentes, qui *Consistentes* appellabantur, inter-

intererant, & complectebatur Offertorium, Præfationem, Hymnum Cherubicum, Canonem, Orationem Dominicam, Communionem, & Post-Communionem. De hac pariter fuscè, & eruditè sermonem instituit mox laudatus Card. Bona lib. 1. cap. 16. Utriusque Missæ, Catechumenorum videlicet, & Fidelium meminit, ut dixi supra, Ivo Carnotensis epist. 219. quarum priorem vocat Catechumenorum, alteram verò Sacramentorum, quia in hac sacra Mytheria peraguntur. Sermonem resumendo de Missis imperfectis, ultra Missam Catechumenorum, sub earum genere continentur pariter sequentes Missæ: Præsanctificatorum, Sicca, Nautica, Bifaciata, Trifaciata, &c.

LXXIX. MISSA PRÆSANCTIFICATORUM, quæ continetur sub genere imperfectarum, vocabatur illa, in qua Sacerdos communicabat, sed non consecravit, & cum careret consecratione, dicebatur Missa Præsanctificatorum, & Missa Imperfecta. Origo hujus Missæ repetenda est à Synodo Laodicæna, quam Baronius Annis 114. Nicænum Concilium præcessisse ostendit. Sancitum enim in dicta Synodo fuit *Can. 49. Non oportere in Quadragesima panem offerre, nisi Sabbato, & Dominica tantum.* In Synodo verò Trullana *Can. 52.* sancitum est: *Quod in omnibus Sanctæ Quadragesime jejuniis diebus, præterquam Sabbato, & Dominica, & Sancto Annunciationis die, fiat Sacrum Præsanctificatorum.* In Ecclesia Orientali adhuc servatur hic mos præscriptus in Trullano Concilio. Occidentalis autem Ecclesia non utitur Præsanctificatorum ministerio, nisi Feria 6. Parasceves. De Ritu, ac modo hujus Missæ Præsanctificatorum celebrandæ, latè, & eruditè discurret Leo Allatus in epist. ad Naudæum, quæ reperitur in calce operis sui eruditissimi *de Ecclesia Occidentalis, atque Orientalis perpetua consensione.* Consistit autem Ritus hujus Missæ Præsanctificatorum præsertim in hoc, quòd die Dominica præter illius diei Oblationem, alii quinque panes consecrantur, seu Hostiæ pro totidem sequenti-

bus Feriis, usque ad Sabbatum. Tunc singulis diebus sub Vesperam conveniunt Sacerdotes in Ecclesia, & in ipsa, vespertinarum precum Officio, panis particulam in Dominica præcedenti consecratam, sumunt, præmissis quibusdam Psalmis, Lectionibus, & Orationibus, quas refert doctissimus P. Goar in suo Græcorum Eucharologio. Mox laudatus Allatus alio modo describit hunc Ritus, dicendo -- *Dominico die quilibet Sacerdos ventura hebdomada dies, quibus celebraturus est, digitis ipse suis numerat: inde tot particulas panis in Oblatione absindit, quot Missas dicurus est; eas cum particula eo die sumenda consecrat, & consecratas, Sanguineque Dominico inunctas, uti moris est, conservat in Pyxide; ex qua postmodum celebraturus, tempore opportuno, cochleari, aliis ibi ad alium usum relictis, haurit, & disco reponit, & in Altare majus advectam consumit --* hæc Allatus; sed Martene *part. 1. lib. 1. de Antiquis Ecclesie Ritibus Cap. 3. num. 15.* optimè adnotat, quòd ea, quæ dicit Allatus de particulis consecratis in Sacra Pyxide conservandis, pretioso Sanguine intingendis, non observantur in omni Ecclesia Orientali, maximè verò Constantinopoli, ubi particule sicæ in Pyxide reconduntur. De prædicta Missa Præsanctificatorum latè, & eruditè juxta morem suum differit Card. Bona lib. 1. cap. 15. & Grancolas *Tom. 2. antiquarum Liturgiarum, seu 1. part. antiqui Sacramentarii pag. 427.* Claudius de Vert *Tom. 1. pag. 80. seq.*

LXXX. MISSA SICCA vocatur illa, quæ caret non solum consecratione, sed etiam sumptione Corporis Christi Domini: unde non est nisi larva, & simulatio quædam veræ Missæ; & idcirco optimè appellatur *Missæ Sicca, & Jejuna*, loco Missæ veræ, & perfectæ, à privata quorundam devotione introducta in gratiam infirmorum, eorumque, qui domo exire, & Missæ publicæ interesse nequibant, Ordo hujus Missæ describitur à Pru-

à Prudentio Trecentia Episcopo, qui floruit ante Annos octingentos, in suo MS. Pontificali post Missam inscriptam: *Pro infirmo, qui proximus est morti.* Describit etiam ordinem hujus Missæ Guillelmus Durandus in *Ration. Divinorum Officiorum lib. 4. cap. 1. n. 23.* necnon liber Sacerdotalis *cap. 34.* à Leone X. approbatus, & Anno 1523. sub Hadriano VI. Venetiis impressus, & iterum Anno 1560. Venetiis recusus apud Johannem Variscum, & socios. Denique describit etiam ordinem hujus Missæ Johannes Burchardus in suo libro, cui titulus: *Ordo Missæ, &c.* Romæ impresso apud Antonium Pladum Impressorem Cameralem, Anno 1559. *Rubr. 16. pag. 40. à tergo, & seq.* Ejusmodi Missa maxime locum habuit in Regno Galliarum, ut tradit Guido de Monte Rocherii in *Enchiridion Sacerdotum tract. 4. cap. 7.* Quod spectat ad hujus Missæ antiquitatem, de ea fit mentio juxta aliquorum sententiam apud Socratem *Historia Ecclesiastica lib. 5. cap. 22. & Concilium Carthaginense 3. Can. 29.* eam videtur innuere, decernens: *Ut Sacramentum Altaris non nisi à jejunis hominibus celebretur; Defunctorum vero commendatio solis orationibus fiat, si illi, qui faciunt, jam pransi inveniantur.* Caterum de Ritibus, & antiquitate hujus Missæ præter Auctores supra allegatos, disserit etiam Bocquillot *lib. 2. cap. 7.* dicendo cum Martene, quod Cartusenses adhuc frequentant in Cellis sæpius Missas Siccas, quarum unam de Beata Maria videre est in eorum Breviario edito Anno 1587. ut refert laudatus Martene *lib. 1. cap. 3. art. 1. num. 18.* Hanc Missam tamen Siccam in Concilio Parisiensi, Anno 1212. *cap. 12.* prohibitam nonnulli censent his verbis: *De Sacerdotibus, qui Missarum multitudine onerati conductitios alios Sacerdotes habent, vel Siccas Missas faciunt, . . . propter quæ ipsos oportet conductitios habere Sacerdotes, vel alia eis vendere facienda, ut à prædictis se exonerent, Siccas Missas faciunt pro Defunctis, sub eadem distributione prohibentur, &c.* Mihi tamen videntur. *Rubr. Miss.*

detur prædictum Concilium non absolute prohibere hanc Missam, sed solum declarare, hujus Missæ recitatione non satisfieri oneribus celebrandi Missas. Ante prædictum Concilium vetantur Presbyteri ejusmodi Missas celebrare absque Communicatione in *Capitul. Caroli XI. lib. 1. cap. 6.* ex qua prohibitione colligitur, Missam Siccam non nuperam, sed antiquam fuisse. Hæc referuntur in *Glossario Cangiano v. Missa Sicca.* De Canone prædicti Concilii Parisiensis mentionem etiam facit Martene loca supra cit. *num. 19.* Improbant etiam hanc Missam Siccam Guillelmus Estius *Orat. 13. Theologica,* & Laurentius Laudmeterus *lib. 1. de veteri Clerico, & Monacho cap. 84.* Sylvius in *3. part. quest. 83. art. 2. quest. 2.* Mercerus in *tract. de Sacrific. & alii.* Eam tamen econtra laudat, & commendat Genebrardus in *lib. de Liturgia Apostolica Gallicæ conscripto cap. 30.* qui etiam testatur, se An. 1587. Taurini in Exequiis viri cujusdam nobilis, qui vespere sepeliebatur, hujusmodi Missæ cum Sacris Ministris sollempniter celebratæ interfuisse: cui profecto dissentiri non auisim, cum de tali Missa Sicca habeatur Ordo descriptus in laudato libro Sacerdotali, in quo exhibetur totus Ordo celebrandi Missam Johannis Burchardi Doctoris Argent. & Cappellæ Pontificiæ Ceremoniarum Magistri: & cum talis Missa ibi constet, quod non solum secretè, sed etiam publicè fuerit recitata, videtur non dubitandum, quod tunc fuerit permissa, & nondum prohibita. Quarta etiam *part. 1. tit. 14. dub. 4.* tenet, per se loquendo, non videri illicitum Missam Siccam recitari coram infirmo, vel alio diu impedito ab auditione Sacri, ob auctoritates supra allegatas: sed quia hoc tempore in deuetudinem abiit hæc Ceremonia, censet, recitari non debere absque licentia Episcopi, ad quem pertinet cura legitima usus Sacrorum Rituum. Idem tamen Auctor procedit ad asserendum, non videri licitum, nec permittendum, recitari Missam Siccam in Ec-

clesiis, vel Oratoriis destinatis ad Sacrum faciendum, & ad verum Sacrificium offerendum, ne rudioribus detur occasio erroris, & confundendi Missam veram cum apparenti; & ne similiter detur occasio iniquis Sacerdotibus, celebrandi loco veræ Missæ, Missam cum fictione, & absque Consecratione, quod est grave sacrilegium: quæ absurda, (inquit ipse) cessant in navi, ubi scitur, non posse dici veram Missam. Hæc autem Missa Sicca in navi celebrata, vocatur

LXXXI. MISSA NAVALIS, SEU NAUTICA, & dicitur talis, quia est Missa Sicca aliquando à Sacerdotibus recitata in loco fluctuante, & vacillante, ut in mari, & fluminibus, in quibus per continuam navium vacillationem adest periculum effusionis pretiosi Sanguinis è Calice; & idcirco loco Missæ Perfectæ, & integræ, ad satisfaciendum devotioni navigantium recitari solebat hæc Missa Sicca, cujus ordinem pariter describit Quarti loc. supracit. Hanc Missam Sanctus Ludovicus Galliarum Rex quotidie celebrare faciebat, quando à partibus transmarinis in Galliam redibat. De hac Missa Nautica, seu Navali, & ejusdem Ritibus sermo habetur, & ordo describitur in laudato libro Sacerdotali à Leone X. approbato, in quo pariter continetur ordo Missæ Siccæ recitandæ coram infirmo. Ad prædictam Missam Navalem quod attinet, videri possunt ea, quæ tradit Card. Bona lib. 1. *Rerum Liturgicarum cap. 15. num. 6. & 7.* & quæ adnotata sunt in Glossario Cangiano recentissimè edito cum novis eruditissimis additionibus ad Joinvillam pag. 38. 39. Caterùm Missas Perfectas etiam in ipsis navibus celebratas fuisse, tradunt Scriptores, inter quos Johannes Monachus in Vita S. Wulfrani num. 4. & Eusebius Priolus in Oratione funebri Petri Delphini apud Martene Tom. 3. *ampliss. Collecti. col. 1224.* Hujusmodi tamen usus celebrandi Perfectas Missas in navi, plenè non probatur per ea, quæ tradit Matthæus Paris, An-